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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjištění vlivu použití furcellaranu a draselných tavicích solí

s různou délkou fosforečnanového řetězce na konzistenci tavených sýrů. Modelové vzorky

tavených sýrů byly vyrobeny s obsahem 40 % (w/w) sušiny a 50 % (w/w) tuku v sušině,

lišící se zastoupením draselných tavicích solí (hydrogen fosforečnan draselný ˗ K2HPO4,

difosforečnan draselný ˗ K4P2O7 a trifosforečnan pentadraselný ˗ K5P3O10) a aplikovanou

koncentrací furcellaranu (0,25 %, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w)). Modelové vzorky byly

podrobeny základním fyzikálně – chemickým analýzám stanovující obsah sušiny, hodnot

pH a aktivity vody. Dále analýzou jejich texturometrických a viskoelastických vlastností,

barvy a senzorickému hodnocení. Z vyhodnocených analýz lze vyvodit, že přídavek

furcellaranu a draselných tavicích solí ovlivňuje viskoelastické vlastnosti tavených sýrů

a s narůstající koncentrací furcellaranu ve vzorku narůstá i jejich tuhost. Přítomnost

draselných tavicích solí ve vzorcích neovlivnila negativně výslednou chuť výrobku.

Klíčová slova: tavený sýr, draselné tavící soli, hydrokoloidy, furcellaran, konzistence.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to investigate the effect of furcellaran and potassium emulsifying

salts with different phosphate chain lengths on the consistency of processed cheese. Model

samples of processed cheeses were made with 40 % (w/w) dry matter and 50 % (w/w) fat in

dry matter contents, differing in the presence of potassium emulsifying salts (potassium

hydrogen phosphate ̠ K2HPO4, potassium diphosphate ̠ K4P2O7 and potassium pentasodium

triphosphate ˗ K5P3O10) and the furcellaran concentration applied (0.25 %, 0.50 %, 0.75 %

and 1.00 % (w/w)). The model samples were subjected to basic physicochemical analyses

to determine dry matter content, pH values and water activity. They were also analyzed

for their textural and viscoelastic properties, color and sensory properties evaluation. From

the analyses evaluated, it can be concluded that the addition of furcellaran and potassium

emulsifying salts affects the viscoelastic properties of the processed cheeses and their

stiffness increases with increasing concentration of furcellaran in the sample. The presence

of potassium melting salts in the samples did not adversely affect the final taste

of the product.

Keywords: Processed cheese, pottasium based emulsifying salts, hydrocolloids, furcellaran,

consistency
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ÚVOD

Tavené sýry jsou neodmyslitelnou součástí portfolia mléčných výrobků, které jsou nám

nabízeny v obchodních řetězcích. Jejich výroba byla započata v Československé republice

v roce 1923 firmou Bloch, nacházející se v jihočeských Vodňanech. Od té doby se v České

republice jejich výrobou zabývá v současné době 14 mlékárenských podniků s celkovou

produkcí 15–20 tisíc tun ročně. Přesto, že spadají tavené sýry do velmi oblíbené komodity

potravin, což také potvrzuje fakt, že jejich průměrná roční spotřeba se pohybuje okolo

2 kg na osobu, je s nimi již z minulosti spojena řada mýtů. [1, 2]

S přibývající délkou jejich pozice na trhu, dochází nejen k rozšiřování variací příchutí

a druhových rozmanitostí, ale také k nárůstu požadavků na kvalitu samotnými spotřebiteli.

Tento fakt nutí výrobce tavených sýrů k neustálým inovacím jak surovinové skladby,

tak výrobních technologií, které mají přímý vliv na kvalitu a konzistenci hotového výrobku.

Při výrobě tavených sýrů se používají komerční směsi tavicích solí, a to nejčastěji soli

fosforečnanů nebo citronanů (soli kyseliny citronové), které zamezují uvolňování tuku

a zajišťují tak homogennost výrobku při procesu tavení. Nejčastěji používané jsou soli

na bázi sodíku, které jsou sice ověřené svým technologickým přínosem při výrobě, avšak

z pohledu zdravotního hlediska už méně oblíbené kvůli obsahu sodíku. Z tohoto důvodu

a také z důvodu vysokého obsahu fosforu ve fosforečnanových solích, snižující využitelnost

vápníku v organismu, bývá stále častěji předmětem studií možnost alespoň částečného

nebo úplného nahrazení tavicích solí na bázi sodíku solemi draselnými, případně úplným

nahrazením tavicích solí. Draselné tavicí soli jsou démonizovány hlavně z důvodu možné

hořké nebo kovové chuti, avšak při jejich použití disponují velkým benefitem, a to možností

redukce obsahu sodíku v tavených sýrech. Za snahou výrobců snižovat množství tavicích

solí, se v posledních letech zkoumá možnost nahrazení tavicích solí hydrokoloidy. [3, 4]

Mezi nejpoužívanější hydrokoloidy v potravinářství patří hydrokoloidy z mořských řas

(karagenany, algináty, furcellaran apod.), které díky vysoké schopnosti vaznosti vody

a tvorby gelu, nachází v potravinářství funkci stabilizátorů, emulgátorů, zahušťovadel apod.

[5]

Předmětem této práce je zjištění vlivu draselných tavicích solí a furcellaranu

na texturometrické a reologické vlastnosti tavených sýrů, které by mohly zajistit zachování

charakteristických parametrů taveného sýra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Legislativní požadavky a charakteristika tavených sýrů

V České republice je tavený sýr definován dle vyhlášky Ministerstva zemědělství

č. 274/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 397/2016 Sb., jako sýr, který byl tepelně upraven

tavením. Tato vyhláška pojednává o požadavcích na mléko a mléčných výrobcích,

mražených krémech a jedlých tucích a olejích. Skupinu lze rozdělit také dle konzistence

na podskupinu roztíratelné a tavené sýry s lomem. Včetně již zmíněné definice, vyhláška

definuje také ,,tavený sýrový výrobek“ či ,,tavený mléčný výrobek“, které jsou vyjádřeny

v tabulce č. 1. V tabulce č. 2, je vyjádřen výčet povolených složek. [6]

Tabulka č. 1 - Členění a definice tavených sýrů [6]

Druh Skupina Definice Podskupina

Sýr

Tavený sýr, který byl tepelně upraven tavením
roztíratelné

s lomem

Tavený sýrový

výrobek

mléčný výrobek, který je tepelně ošetřen

tavením, obsahuje více než 5 % laktózy

a v němž sýr tvoří nejméně 50 % hmotnostních

sušiny tohoto výrobku

Tavený mléčný

výrobek

mléčný výrobek, který je tepelně ošetřen

tavením a obsahuje více než 5 %
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Tabulka č. 2 - Přehled povolených složek jiných než sýry pro výrobu tavených sýrů

a tavených sýrových výrobků a tavených mléčných výrobků [6]

Složka jiná než sýr

Tavený sýr a tavený roztíratelný sýr
Tavený sýrový

výrobek/

tavený mléčný výrobek

Druhově

pojmenovaný

Druhově

nepojmenovaný

Máslo, máselný tuk,

smetana, máselný

koncentrát

Pouze pro

standardizaci obsahu

tuku

ano ano

Ostatní mléčné

složky
ne

ano

obsah nejvýše 5 %

hmot. laktózy ve

finálním taveném

sýru

ano

Jedlá sůl ano ano

Bakteriální kultury Ano ano ano

Enzymy *) Ano ano ano

Cukry (sacharid se

sladícím účinkem)
ne ne ano

Koření a sezónní

zelenina

Podle druhu výrobku a v množství, které

postačuje, aby dodalo konečnému

výrobku charakteristickou chuť

ano

Ostatní zdravotně

nezávadné potraviny
ano ano

*) zdravotně nezávadné se specifickými účinky

Na obale hotového výrobku musí být uveden správný název druhu či skupiny, obsah tuku

nebo tuku v sušině (TVS), obsah sušiny, případně použitá ochucující složka. [6]
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Česká republika se dlouhodobě řadí mezi největší spotřebitele tavených sýrů, zejména díky

jejich dobré roztíratelnosti, příznivé ceně, údržnosti a nepřeberné škále chuťových variací.

Jejich průměrná konzumace se dlouhodobě pohybuje okolo 2 kg na osobu a rok, přesnější

údaje se nacházejí v tabulce č. 3. Produkce tavených sýrů se v ČR pohybuje

okolo 15 tisíc – 20 tisíc tun ročně. [1, 2]

Tabulka č. 3 - Spotřeba tavených sýrů 2013–2021 [2]

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021


[…]

Review. Coatings [online]. Elsevier, 2021, 2018, 11(11), 691-735 [cit. 2023-05-

01]. ISBN 9780081005965. ISSN 2079-6412. Dostupné z:

doi:10.3390/coatings11111344

[44] KŮROVÁ, V., R.N. SALEK, M. VAŠINA, et al. The effect of homogenization and

addition of polysaccharides on the viscoelastic properties of processed cheese

sauce: Scientific and Technological Aspects—A Review. Journal of Dairy

Science [online]. Elsevier, 2022, 2018, 105(8), 6563-6577 [cit. 2023-05-01]. ISBN

9780081005965. ISSN 00220302. Dostupné z: doi:10.3168/jds.2021-21520

[45] PLUTA-KUBICA, Agnieszka, Ewelina JAMRÓZ, Gohar KHACHATRYAN, et

al. Application of Furcellaran Nanocomposite Film as Packaging of Cheese:

Scientific and Technological Aspects—A Review. Polymers [online]. Elsevier,

2021, 2018, 13(9), 6563-6577 [cit. 2023-05-01]. ISBN 9780081005965. ISSN

2073-4360. Dostupné z: doi:10.3390/polym13091428

[46] MARANGONI JÚNIOR, Luís, Roniérik Pioli VIEIRA, Ewelina JAMRÓZ, et al.

Furcellaran: An innovative biopolymer in the production of films and

coatings. Carbohydrate Polymers [online]. Elsevier, 2021, 2018, 252(9), 6563-

6577 [cit. 2023-05-01]. ISBN 9780081005965. ISSN 01448617. Dostupné z:

doi:10.1016/j.carbpol.2020.117221

[47] Manufacturing. In: Est agar [online]. Estonsko [cit. 2023-04-01]. Dostupné z:

https://estagar.ee/manufacturing/

https://estagar.ee/manufacturing/

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

[48] SALURI, Mihkel, Kadri-Liis KALJUVEE, Tiina PAALME, et al. Structural

variability and rheological properties of furcellaran: An innovative biopolymer in

the production of films and coatings. Food Hydrocolloids [online]. Elsevier, 2021,

2018, 111(9), 6563-6577 [cit. 2023-05-01]. ISBN 9780081005965. ISSN

0268005X. Dostupné z: doi:10.1016/j.foodhyd.2020.106227

[49] LU, YANJIE, NOBUAKI SHIRASHOJI, JOHN A LUCEY, et al. Rheological,

textural and melting properties of commercial samples of some of the different

types of pasteurized processed cheese: An innovative biopolymer in the production

of films and coatings. International Journal of Dairy Technology [online]. Elsevier,

2007, 2018, 60(2), 74-80 [cit. 2023-05-01]. ISBN 9780081005965. ISSN 1364-

727X. Dostupné z: doi:10.1111/j.1471-0307.2007.00314.x

[50] PISKA, Ivo, Jiřı́ ŠTĚTINA, JOHN A LUCEY, et al. Influence of cheese ripening

and rate of cooling of the processed cheese mixture on rheological properties of

processed cheese: An innovative biopolymer in the production of films and

coatings. Journal of Food Engineering [online]. Elsevier, 2004, 2018, 61(4), 551-

555 [cit. 2023-05-01]. ISBN 9780081005965. ISSN 02608774. Dostupné z:

doi:10.1016/S0260-8774(03)00217-6

[51] SALEK, Richardos Nikolaos, Michaela ČERNÍKOVÁ, Eva LORENCOVÁ, et al.

The impact of Cheddar or white brined cheese with various maturity degrees on the

processed cheese consistency: A comparative study. International Dairy

Journal [online]. Elsevier, 2020, 2018, 111(4), 551-555 [cit. 2023-05-01]. ISBN

9780081005965. ISSN 09586946. Dostupné z: doi:10.1016/j.idairyj.2020.104816

[52] ANONYM. Thermomix® TM6. In: Vorwerk [online]. 2023 [cit. 2023-02-03].

Dostupné z: https://www.vorwerk.cz/thermomix-tm6

[53] ČSN EN ISO 5534. Sýry a tavené sýry – Stanovení obsahu celkové sušiny

(Referenční metoda). Praha: ÚNMZ, leden 2005.

[54] ANONYM. HI99161 Portable Food and Dairy pH Meter. In: Hanna

Instruments [online]. 2017-2023 [cit. 2023-02-03]. Dostupné z:

https://m.hannamalaysia.com/?ws=showproducts&products_id=1668993&cat=Po

rtable-Meters

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

[55] ANONYM. Kinexus Pro+ Rheometer. In: Nexus-analytics [online]. 2023 [cit. 2023-

02-03]. Dostupné z: https://www.nexus-analytics.com.my/product/kinexus-pro-

rheometer/

[56] LY, Bao Chau K., Ethan B. DYER, Jessica L. FEIG, et al. Research Techniques

Made Simple: Cutaneous Colorimetry. Journal of Investigative

Dermatology [online]. Elsevier, 2020, 2018, 140(1), 3-12.e1 [cit. 2023-05-01]. ISBN

9780081005965. ISSN 0022202X. Dostupné z: doi:10.1016/j.jid.2019.11.003

[57] ČSN EN ISO 18787. Potraviny – Stanovení aktivity vody. Praha: ÚNMZ, duben

2022.

[58] ČSN EN ISO 8586. Senzorická analýza – Obecná směrnice pro výběr, výcvik a
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aw – vodní aktivita

Ca – vápník

DDD – doporučená denní dávka

FT – fakulta technologická

G' – elastický modul pružnosti [Pa]

G'' – ztrátový modul pružnosti [Pa]

KV – kontrolní vzorek

TVS – tuk v sušině

w/w – hmotnostní zlomek

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73
