## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Peníšková Iva
**Studijní program:** N0721A210004 Technologie potravin
**Studijní obor:**
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Salek Richardos Nikolaos, doc. Ing. Ph.D.
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název diplomové práce:**

Vliv přídavku furcellaranu a draselných tavicích solí na konzistenci tavených sýrů

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|--------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | A - výborně |
| 2. Využití poznatků z literatury | A - výborně |
| 3. Zpracování teoretické části | A - výborně |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | A - výborně |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | B - velmi dobře |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | A - výborně |
| 7. Formulace závěrů práce | A - výborně |
| 8. Přístup studenta k diplomové práci | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 24 %. Jedná se o práci původní - **není plagiátem**. Jedná se o diplomovou práci Ing. Kristýny Šantové, která se zabývá podobnou tematikou a sice možnou náhradou sodných tavicích solí draselnými. Přičemž největší shodu systém našel v obecných definicích, legislativních požadavcích, použité literatuře a metodice. Konkrétně jedná se o zavedené postupy měření a vyhodnocování díky nimž lze získat informace, které lze mezi sebou srovnávat a následně formulovat závěry. Daná práce tudíž není plagiát, literární zdroje jsou důkladně citovány. V souvislosti se shodou v literárních zdrojích, je nutno konstatovat, že se jedná o úzce zaměřenou problematiku s poměrně omezenou zdrojovou základnou.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e Zlíně dne **24.5.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce